

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, współczesność
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, lekcje historii, refleksja

Współczesne zakłamywanie zbrodni w Katyniu

Miałem uczennicę na korepetycjach, która w roku 2000 referuje mi tak: „17 września wkroczyły na ziemie polskie wojska sowieckie i wzięły do niewoli żołnierzy polskich, oficerów polskich, których później Niemcy wymordowali w Katyniu.” Mówię: „Hola, powtórz to.” A ona powtarza dosłownie i się nie pomyliła: „Nie Niemcy wymordowali w Katyniu?” „Tak.” „Kto Ci to powiedział?” „Moja nauczycielka.” W jednym z czołowych liceów w Lublinie. Nie powiem nazwiska nauczycielki. Ona mi powiedziała. Proszę, dowód, otwiera zeszyt, notatki, jest to napisane. Więc ja jej zrobiłem wykład jak było w rzeczywistości, ale zapytałem: „No ale to nauczycielka mówiła w klasie, która liczy trzydzieści kilka osób, był protest?” „Nie.” „A twoi rodzice, rodzice twoich kolegów, też nie zaprotestowali?” „Żadnego protestu. Ja byłem do dzisiaj święcie przekonana, że to jest prawda.”

Na najbliższej lekcji wstała i powiedziała nauczycielce o Katyniu to, co ja jej powiedziałem. Nauczycielka skonfundowana poszła na kompromis: „Być może, źródła nie w pełni jeszcze są znane.” Wtedy źródła już w pełni były znane, bo w podręczniku Radziwiłł i Roszkowskiego było już zdjęcie dokumentu podpisanego przez Stalina i sześciu innych po wymordowaniu. Już było to znane, bo Gorbaczow i Jelcyn udostępnili dokumentację. A więc dziewczyna odważnie podeszła do nauczycielki, która była żoną członka PZPR, była znana ze swoich przekonań prokomunistycznych, w tej szkole nawet. Trzeba cenić, że odważnie głosiła już nawet w III Rzeczypospolitej, ale niestety smutne, że głosiła nieprawdę, kłamstwo. I kiedy nauczycielom tej szkoły zadałem pytanie: „Jak możecie coś takiego tolerować?” „No przecież każdy ma prawo mówić, co uważa za słuszne.” „Nawet jak nieprawdę głosi w szkole uczniom?!”

Data i miejsce nagrania	2014-06-04, Lublin
Rozmawiał/a	Jan Czeronko
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"